檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院農業委員會漁業署　函

地址：10070 臺北市中正區和平西路二段10

0號6樓

電話：(02)23835771

傳真：(02)23328950

電子信箱：suchin@ms1.fa.gov.tw

承辦人：謝小姐

受文者：苗栗縣政府

發文日期：中華民國106年03月30日

發文字號：漁四字第1061346533號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為穩定產銷，請貴所（府、會）加強宣導所轄養殖漁民，

勿過度集中及高密度放養吳郭魚，請查照。

說明：

一、查我國106年截至2月止吳郭魚外銷總量達3,418公噸，較1

05年同期減少230公噸；而其中我國出口至世界主要吳郭

魚消費市場-美國之總量較105年同期減少40公噸，然美國1

06年1月吳郭魚進口總量則較105年同期減少3,207公噸，

平均價格下跌0.5美元/公斤，呈現消費需求減少情形；另

我國內銷市場截至106年3月28日止交易總量亦較105年同期

增加428公噸，交易平均價格較105年同期減少28.1％。

二、查依據FAO等報告顯示，全球吳郭魚價近年來受中國大陸

、印尼、埃及等國家發展養殖以低價競爭及越南養殖巴沙(

鯰魚)替代競爭等雙重影響下，造成全球吳郭魚價格下跌

。案經本署及相關縣市政府陸續辦理相關產銷措施，國內

吳郭魚之銷售量雖已較105年同期增加428公噸，但其價格

仍持續低迷，故預估國際市場後續仍不樂觀。

8

34

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、本署已建立「養殖漁業放養查詢平台」之開放平台（http

://fadopen.fa.gov.tw/fadopen/service/listLicenseAd

dUpWeeklyReport.action），請貴所（府、會）加強宣導

漁民運用養殖漁業放養查詢平台放養情形，避免集中放養

吳郭魚及其他種類，造成產量過剩，影響產銷。

四、另為強化我國養殖吳郭魚在國際市場之競爭力，請貴所（

府、會）宣導養殖漁民避免放養高密度、成長快速及肉質

較差等不具外銷競爭力之品種。

正本：行政院農業委員會水產試驗所、高雄市政府、桃園市政府、宜蘭縣政府、新竹縣

政府、苗栗縣政府、臺中市政府、彰化縣政府、雲林縣政府、南投縣政府、嘉義

縣政府、臺南市政府、屏東縣政府、臺東縣政府、花蓮縣政府、新北市政府、財

團法人台灣養殖漁業發展基金會、中華民國全國漁會、中華民國養殖漁業發展協

會、中華民國水產種苗協會、台灣鯛協會、嘉義縣諸羅養殖漁業產銷發展協會、

台南市六官養殖漁業生產區發展協會、社團法人台南市南瀛養殖生產協會

副本：本署養殖漁業組 2017-03-30
17:31:37